Die Grafiken und Tabellen im vorliegenden Lagebericht enthalten
in der Regel IFRS-Werte für die Jahre 2016 bis 2018.

EBIT

Das EBIT definieren wir als Ergebnis vor Zinsen, Ertragsteuern
und Beteiligungsergebnis. Im operativen EBIT wurden Sonder-
effekte bereinigt; eine Übersicht über die Sondereffekte enthält
Tabelle 2.39.

RECHNUNGSLEGUNG: ERSTANWENDUNG IFRS 15

Seit 1. Januar 2018 wenden wir bei der Umsatzrealisierung den
neuen International Financial Reporting Standard 15 (IFRS 15)
„Erlöse aus Verträgen mit Kunden“ an. Im vorliegenden Bericht
wurden außer den Werten für das Jahr 2018 auch die Vergleichs-
werte für 2017 nach IFRS 15 ermittelt. Daher können die Vergleichs-
werte für 2017 leicht von den im Geschäftsbericht 2017 veröffent-
lichten Werten abweichen, die nach den Vorgängerstandards IAS 11
und IAS 18 ermittelt wurden. Einen Überblick über die Veränderun-
gen bei den wichtigsten Kennzahlen für 2017 gibt Tabelle 2.26. Die
Werte für 2016 blieben unverändert und wurden gemäß IAS 11 und
IAS 18 ermittelt.

2.26 — GESCHÄFTSJAHR 2017: ANPASSUNGEN INFOLGE IFRS 15

Mio. €
2017

berichtet
IFRS 15

Anpassungen
2017

angepasst

Auftragseingang 3.876,0 12,7 3.803,0 ¹

Umsatz 3.715,4 -2,2 3.713,2

Auftragsbestand 2.516,3 18,7 2.449,4¹

EBIT 289,6 -2,6 287,0

EBIT vor Sondereffekten 281,8 -2,6 283,7²

Ergebnis nach Steuern 201,5 -1,8 199,6

Ergebnisanteil Dürr-Aktionäre 194,4 -1,8 192,6

Eigenkapital 903,7 -3,2 900,5

Bilanzsumme 3.411,8 99,8 3.511,6

Net Working Capital 362,1 11,6 373,7

¹  Im Auftragseingang für 2017 und im Auftragsbestand zum 31. Dezember 2017 wurden Aufträge
im Wert von 85,7 Mio. € aus dem Iran-Geschäft bereinigt. Die Ausbuchung resultierte aus der
Entscheidung des Vorstands, das Iran-Geschäft einzustellen, und machte eine rückwirkende
Anpassung von Auftragseingang und Auftragsbestand im vierten Quartal 2017 erforderlich.

²  Im vorliegenden Bericht haben wir in den Sondereffekten der Jahre 2018 und 2017 erstmals
auch die Kaufpreisallokationseffekte für die kleineren Gesellschaften berücksichtigt, die wir in
den vergangenen Jahren erworben haben (zum Beispiel iTAC, Agramkow, Dualis). In den Vorjah-

[…]

Anpassung IFRS 9 1.699 –

Stand 1. Januar 46.656 30.231

Zugänge 1.196 9.007

Abgänge –230 –1.154

Veränderungen des beizulegenden Zeitwerts –281 6.873

Stand 31. Dezember 47.341 44.957

Bewertungstechniken
Der beizulegende Zeitwert der in Stufe 2 der Bemessungshierar-
chie eingeordneten derivativen finanziellen Vermögenswerte und
Verbindlichkeiten basiert auf täglich beobachtbaren Devisenkursen
und Zinsstrukturkurven. Zusätzlich werden im Zusammenhang mit
IFRS 13 „Bemessung des beizulegenden Zeitwerts“ in der Bewertung
sowohl das Kontrahenten- als auch das eigene Ausfallrisiko berück-
sichtigt. Inputfaktoren für die Berücksichtigung des Kontrahenten-
ausfallrisikos sind an den Märkten beobachtbare Credit Default
Swaps (CDS) der an der jeweiligen Transaktion beteiligten Kredit-
institute. Ist für ein einzelnes Kreditinstitut kein CDS vorhanden,
wird aus anderen beobachtbaren Marktdaten (wie beispielsweise
Ratinginformationen) ein synthetischer CDS abgeleitet.

163

KONZERNABSCHLUSS
Konzernanhang

GESCHÄF TSBERICHT 2018

3.75 — BEIZULEGENDE ZEITWERTE DER FINANZINVESTITIONEN IN EIGENKAPITALINSTRUMENTE UND OPTIONEN

31.12.2018 31.12.2017

Buchwert Sensitivitätsanalyse Buchwert Sensitivitätsanalyse

Tsd. € +10 % –10 % +10 % –10 %

ADAMOS GmbH 2.000 2.154 1.914 2.000 – –

Parker Engineering Co., Ltd. 7.880 8.445 7.315 1.956 – –

SBS Ecoclean GmbH 19.507 19.507 19.507 19.507 19.507 19.507

HOMAG eSolution GmbH – Option 1.196 1.243 1.148 – – –

Eine Minimierung des Kontrahentenausfallrisikos erfolgt durch
Diversifizierung und eine sorgfältige Auswahl der Kontrahenten.
Für die Berechnung des eigenen Ausfallrisikos wird auf Informa-
tionen, die der Dürr-Konzern von Kreditinstituten und Versiche-
rungen erhält, zurückgegriffen, um einen synthetischen CDS für den
Konzern abzuleiten.

Die Berechnung des beizulegenden Zeitwerts der in Stufe 3 der
Bemessungshierarchie eingeordneten Optionen, übrigen Finanz-
anlagen und bedingten Kaufpreisraten basiert auf vertraglichen
Vereinbarungen beziehungsweise unternehmensinternen Daten.
Dazu zählen vor allem historische Ergebnisse, bilanzielle Daten und